Ut autem praedicta civitas Novae Sambor amplo decoretur concinio 
(pięknością), pluralitate incolarum in ea acrescente, ipsam de iure Po
lonico, Ruthenico et quovis alio in ius Teutonicum, quod Magdebur
gen 'e dicitur, transferrimus, perpetue duraturum, removentes ibidem 
omnia iura Polonicalia, Ruthenicalia et quaevis alia, modos et consue
tudines universas, quae ius Teutonicum plerumque consueverunt et 
sunt solita perturbare. 

Eximimus, insuper absolvimus et perpetue liberamus advocatum, 
consules, cives et quosvis dictae civitatis et suburbii eiusdem incolas 
ab omni iurisdictione et potestate omnium ac singulorum Regni Nostri 
pa!atinorum, castellanorum, capitaneorum, woiewodorum, iudicium, sub
iudicium, et quorumcunque officialium et ministerialium eorundem, ut 
coram ipsis aut ipsorum aliquis pro causis tam magnis, quam parvis 
puta furti, incendii, sanguinis, homicidii, membrorum mutilationis et 
quibusvis enormibus excessibus citati minime respondebunt, nec ali
quas poenas solvere tenebuntur, sed tantum dictae civitatis communi
tas cives et inco!ae coram eodem advocato et consulibus, pro tem
pore existentibus, advocatus vero et consules coram nobis aut capita
neo nostro, vel iudicio nostro generali, dum tameil per nostras literas 
nostro sigillo sigillatas fuerin evocati et citati, et hoc, si in reddenda 
iustitia negligentes forent et remissi, tunc non aliter, quam suo iure 
Teutonico Magdeburgensi praedicto de se quaerulantibus respondere 
sint astricti. 

In causis autem criminalibus et capitalibus superius expressis me
moratae civitatis Novae-Sambor advocato et consulibus in metis et 
graniciebus iudicandi, sententiandi, devolandi, rotandi, corrigendi, pu
niendi, plectendi et condemnandi plenam damus et omnimodam tenore 
praeser.tium concedimus facultatem, prout hoc ipsum dictum ius Teu
tonicum. Magdcburgense in omnibus suis punctis sententiis, conditio
nibus, articulis et clausulis, postulat et requirit. Iuribus tamen Nostris 
Regalibus in omnibus semper salvis, harum quibus sigillum nostrum 
appensum est testimonia literarum. Datum ibidem in Nova-Sambor 
die domenica, qua cantatur misericordia Dei, anno Nativitatis eiusdem 
1419 praesentibus, Reverendo in Christo patre Joanne, episcopo Chel
mensi, strenuisque et nobilibus, Janussio de Thulichow Calisiensi, Jo
anne de Szczekocin Lub!inensi, Joanne de Obichow Sinesnensi caste
llanis, Gnevossio de Dalevice, subdapifero Cracoviensi et Andreio de 
Bzochoczyce, Curiae Nostrae Marsichaleo, multisquo aliis fide dign.is, 
fidelibus nostris dilectis. Datum per manus Reverendi in Christo Al
berti, episcopi Cracoviensis et Cancelarii Regni Nostri supremi et ve
nerabilis Joannis Szafraniec, Decani Cracoviensis Regni Nostri vice
camerarii, sincere Nobis dilectorum ad relationem eiusdem Joannis 
Szafraniec, Regni Poloniae vicecanccllaril. Lectum per Albertum de 
Zichlicz, Regni Poloniac secretarium". 
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8). Przywilef Władysława Warneńczyka, wydany w Budzie 1442, dotąd n1gdz; · 
niedrukowany, znajduje się w od;Jisie w księdze przywilejów m. Sambora, 

9). Przywilej króla Zygmunta I. z 1. II. 1519, prz-:chowany w archiwum 
korporacji mieszczan w Samborze, zawiera dotyczący ustęp: "Quoniam, 
sicut adepimus, in pontalii theloneo in fluvio Blozew sit multum gra
vantur, video eiusdem pontalis thelonei exactionem moderantes statu
imus et decernimus .... Ad\'enae autem et hospites the!oneum , ipsum 
pontale iuxta antiquam consuetudinem solvere debent etc ... " 

10). Przywilej króla Zygmunta I. z dnia 2. IL 1524 wydany w Krakowier 
przechowany w archiwum korporacji mieszczan w Samborze pod I: 4. ,. 
opiewa: ,, .... Quia venientes ad nos oppidani de Samcor proconsulis ac 
consulum et communitatis oppidi Sambor nomiaibus nobis exposuerunL 
Quomodo apud oppidum Sambor per satis longum tractum itinera et 
ponticutos facere et instaurare coguniur, quae et qui per frequentem. 
et continuam ducturam curruum, granum salis nostri de zuppis dro
hobicensibus ac aliorum vectorum et mercatorum destruuntur, suppli
carunt igitur nobis, ut ipsis oppidanis pro dicti oppidi melioratione 
Theloneum dare et donare dignaremur. Nos autem volentes dicti op
pidi nostri Sambor in terra Praemisliensi siti conditionem facere me
tiorem, ut oppidum et inco!ae mi, qui itinerum et pontium, uti ex offi
cialibus nostris didicimus, reparaiione nimium gravantur, aliquando 
oppidum illud Sambor alioąuin naturaloque munitum ad melius mu
niendum reddentur alacriores, ip~ is proconsuli et consulibus toiiąue 

communitati oppidi Sambor Theloneum sive aggerale a ąuolibet curru 
ąuos vectores (furmani) et mercatores ac eorum familiares ac procu
ratores ducunt et non a nostro sale, nec a curribus sale nostro refer
tis, sed etiam non a curribus nobilium, spiritualiumąue et saecularium 
personarum eorumąue subditorum, sed a curribus ut praemissum est„ 
mercibus duntaxat oneratis, dum eos vectores aut mercatores duxerint„ 
per 4 denarios munitos, nigros polonos„ quotiens illo itinere voluntarie 
et non coacti ierunt ipsi mercatores et vectores, ex cer.ta scientia et 
speciali gratia ac de consilio consiliarorum nostrorum ad praesens 
nobiscum existentium dandum et conferendum duximus, damus per 
ipsos oppidanos Theloneum sive aggerale huiusmodi tollendi, repcten
di, habendi et percipiend.i (potestatem) ac in usus publicos oppid.i et 
non in eoram privatas necessitates· converten.di, transeuntes Thelonei. 
illius arestandi et etiam tol!endi etc." 

11). Przywilej króla Zygmunta I. wydany w r. 1535 "feria quarta post fe
stum Sancto Joann.is Baptistae proxima w Krakowie, przechowany 
w oryginale w archiwum korporacji mieszcz.an w Samborze opiewa:: 
,, ... Quia nos cupientes oppidum nostrµm Sambor, in confin.i.bus Regni 
Nostri situm, ad meliorem statum et conditionem. tempore felicis Re
gimini Nostri reduci, ac in suis co.mmunibus utiti1atibus et proventibu 
auctum iri, proąue securiori conservatione tncolarum eius, ac aliorum 
hominum nostrorum, ad hoc ipsum oppidum ingruente necessitate. 
confugere solitorum, contra hostilem vim e.t impetum commodius et 
melius muniri. Dedimus et concessimus de certa scientia et volantate 
Nostra Regia, damusąue et concedimus barum ser.ie Hterarum, Pro-

onsu11 et consulibus eiusdem oppidi Sambor, modernis et pro tempo
re existentitus, potestatcm et facultatem vectlgal per tres nummos 
. eu obolos exigendi et pcrcipiendi a singulis eq'..lis, bobus, et aliis pe
,coribus venalibus, agregatim ad vendendum tam in hoc ipsum oppidum 
pro quocunąue tempore anni, et pro nundinis pro festo Decollationis Sti 
Joannis celebrari soUtis, adductis et adducendi pulsis, actis, pellendis-
ąue et agendls_, eius ipsius oppidi S<1mboriensis itinere, via et actu, 
quam, etiam ad ąuaevis loca Regni et dominiorum nostrorum per dic
tum oppidum Sambor transeun1ibus. Exceptis his equis, babus et pe
coribus, quae pro nundin is Sancti Honofri istic celebrari soliti, ąuo
tannis adducentur pellentur. Num eas ipsas nundinas seu vectigal tem
_pore illarum solvi consuetum, pro nobis et nostris successoribus re
servavimus, et harum serie literarum reservamus. Per ipsos Procon
sulem et consules dieto oppidi Sambor praefatum vectigal trium num
morum sive obolorum a singulis eąuis, bob us et pecoribus gregatim, 
ut praefertur, ad vendendum istic adductis, et alibi pellendis, secun
dum iura et consuetudines Regni Nostri exigendum, tollendum, levan
dum et _percipiendum ad bencplacitum No trum Regium et exactum 
ad usus et necessitates oppidi praefati publicas, non autem eorum 
privatas converiendum .... " 

a2). Przywjlej Króla Zygmunta I z dnia 7/12 1542, _przechowany w archi
wum korporacji mieszczan w Samborze pod 1: 7. 

l3). Przywilej króla Zygmunta Augusta z dnia 29/7 1558, wydany w Piotr
kowie, przechow<1ny w oryginale pod I. 8 w archiwum mieszczan sam
borskich, opiewa: 

"Significamus etc .... Quia cum retulissent Nobis certi consiliarii No
stri nomine civium Nostroru.m Novae Sambor, ipsos in munitionum, 
vi~rum et reparationem _pontium circumcirca eandem civitatem exi
stentium., qui saepe numero scaphis, cum sale Nostro Praemisliam 
euntibus, concutiuntur, multos sumptus annis singulis impendere .sole
.re, neque eam pecuniam, quam nomine thelonei, in eadem civitate an
tea institut~ cives· ipsi exigunt, vide licet a curru mercibus onerato quat
tuor denarios, a bove vel equo venum pulso tres denarios, ref.icien
<lis eius modi pontibus et viarum munitionibus sufficere po.sse„ Nos 
.adducti intercessionib.us eorundem Consiliariorum Nostrorum, nomine 
dictorum civium apud Nos inte.rpositis, volentesque cive.s praedictos 
.in eius modi sumptibus, deinceps faciendis sublevare, et Hinera .ipsa 
mercatoribus, vectoribus expedita effice.re, de certa scientia et spcciall 
gratia Nostra, ac as.sensu Consiliarorum Nostrorum Nobiscum in hac 
Conventione Generali Regni congreg.atorum, exactionem eiu.s modi the
Joneorum, ipsis antea concessorum, immutandam, augendamque esse 
duximus, immutamus et augemus praesentibus. Ita ut iam a modo et 
sic deinceps, futuris, perpetuisque temporibus, memorati cives Nostri 
Novae Sambor, moderni et pro tempore existentes, vigore praesentium 
literarum Nostrarum a singulis equis, cmribus rnercibus mercatorum 
et vectorum oneratis, stratis publicis, per eandem civitatem1 et circum
circa transeuntibus et per ipsos cives reparari solitis, equitantium, per 
unum solidum, a bove vero quolJbet vel -equo ad vendendum ducto, 
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itidem per solidum, sex nummos valentem, nomine thelonei pontalis 
exigant. Quae quidem telonea modo praescrlpto Proconsulicum con
sulibus modernis et pro tempore futuris in Nova Sambor exigendi, 
rebellesque ac eius modi tetonea solvere recusantes, detinendi, ac 
transgressores illius arestandi, resque et merces ob transgressionem 
thelonei praed1cti, si convicti fuerint illud transgressisse, recipiendi, 
et pro necessitate ac commodo civitatis praefatae easdem disponendi, 
plenam potestatem facimus. Ea tamen lege et conditione, ut pecuniis 
ex eius modi theloneo exactis pontes ipsos, stratasque publicas, quo 
illuc transeuntibus, citra incommodum aliquod, per viam iter semper 
vateat, restaurare, et quidquid pecuniae theloneorum praedictorum ultra 
eius modi stratarum et pontium restaurationem, superfuerit, id omne 
in continuationem incoeptorum mo.:!niorum et munitionem civitatis prae
dictae, ac reparationem eorum, postquam incaepta fucrint, plenaria 
consumata ac expeditionem aliarum eiusdem dvitatis necessitatum 
publicarum, conservare, et expendere teneantur. Quam ob rem omnibus 
et singulis Dignitariis et officialibus, caeterisque, quorum interest, sub
ditis, Nostris mandamus, ut ipsos cives Nostros Novae Sambor in re
ceptione praescripti thelonei nedum conservent, verum etiam, ubi opus 
fuerit, in exactione illius adiuvent, tueanturąue et defendant, vcctoribus 
autem et mercatoribus, aliisąue ad solutionem theloneorum, de iure 
vel consuetudine obligatis, iniungimus, omnino habere volentes, ut the
loneum, praesentibus litteris Nostris institutum, in Nova Sambor, Pro
consuli cum Consulibus, seu illi vel illis, qui ad exigendum illud ab 
eisdem fuerint designati, citra omnem renitentiam toties pendant rea
literąue exolvant, ąuoties cum mercibus stratis per civitatem prae
dictam et extra eam ducentibus, iter fecerint, secus pro gratia Nostra 
et sub poenis contra negligentes solvere debita thelonea ancitis, non 
facturi etc. Datem Petrfcoviae in Conventu Nostri Regni Generali feria 
6 post festum Storum Innocentum proxima A. D. 1558. Relatio Joannis 
de Ocieszyno Regni Poloniae CanceJtarii etc." 

14). Przywilej króla Zygmuta Augusta z daty Kraków 20. IV. 1559, prze
chowany w archiwum korporacji mieszczan pod 1. 13, opiewa: 

,,Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae etc. Quia cum No
va Sambor regni nostri sit civitas finitima, atque Ungariae adiaceat 
regn, adeo, vi et potentia hostili turbato et referto, ut inde sibi, nec 
ob salam vicinitatem metuendum existimet. Propterea eaque munitio 
nibus muro construendis, quorum fundamenta iam iacta esse in parte 
cernuntur, insistat, ut eorum praesidio firmata conatum hostium tem
pore neceesitatis facilius reprimere et demorari possit, Nos civitatis 
praefatae res augustas esse atque tenues proventus, quibus muitiones 
ipsae ad perfactionem aliquando oromoverentur, habere intelligentes, 
volentesąue coeptum eius modi opus murorum ut pulchrum, ita incolis 
civitatis illius .... defectum civitatis praefatae munificentia Nostra 
Regia sublevandum esse putavimus. 

ltaąue de certc scientia et speciali gratia Nostr civibus et incolls 
eiusdem civitatis Nostrae Novae Sambor modernis et pro tempore 
futuris, pro augendis munitioibus, census Nostros annuos, tam ex 
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pistoribos, quam balneis, laniisq11e in ea ipsa civitate existentibus pro
venientes, una cum censu Judaeorum, multisque cruentium vulnerum 
nobis so!vi solitis, temporibus perpetuis damus, donamus et concedimus 
praesentibus, dantes et conc~dentes memoratis civibus Nostris Sam
boriensibus modernis et _pro tempor.; e:'istentibus plenam et omnirno
·dam potestatem census praedictos a pisioribus, balneis, laniisąue. Cen
sum ąuoąue Judaeorurn, mulctas cruentium vulnerum, ąuomodolibet 

provenientes solvique hucusqu~ solitas ab iis, qui ad illorum solutio
.nem de iure vel consuetudine ex antiąuo obligandi, citra renitentiarn 
et commutationem ąuorumcunque p rsonarum cuiusvis status et con
ditionis existentium erigendi, levandi, tollendi, percipiendi ita tamen~ 
ut in consumationem iactorum murorum et munitionum huius modi, 
et postąuam fuerat consumata, in reparationem illorum et ad publicas 
civitatis praefatae necessitates census suprascriptos impendere et con
vertere, rationem we acc ..... ptornm et expensorum singulis annis commu
nitati eiusdem civitat:s reddere teneantur. Praeterea civilem poponem 
ritus graeci extra praedictam civitatem synagogam habentem, iuris
dictioni tamen civili ubiacentem a so'utione annui census 20 floreni 
monetac, quem Nobis hucusąuc pendere solebat, perpetue absolvimus, 
relaxamus, lib..,rumque pronun: iamus provido et magnifico Joanni de 
Mielec, palatino Podoliae, Regni Nostri marschaleo, ac Samborienśi, 

Chmielnicensi, Orodotensi Capitaneo moderno et pro tempore existen
tibus, samboriensibus capitaneis, ac eorum vicecapitaneis et aliis, 
quibuscunąue intcresse habent. 

Datum Cracoviae 20. IV. 1559. Relatio Magnifici Joannis de Ocie
szyno R. P. cancelariL 

15). Dokument pergamiuowy z r. 1558, przechowany w archiwum korpo
racji mieszczan w Samborze, o treści: 

„Significamus etc. Quia cum retulissent Nobis certi consiliarii Nostri 
nomine civium Nostrorum Novae Sambor, ipsos in usufructu et pos
sessione census a propinatione vini cremati in eadem civitate prove
nientis1 semper fuisse, et hucusque esse .•.. Nos adducii interces
sionibus consiliarorum Nostrorum pro parte ipsorum civium apud nos 
interpositis, tunc etiam ipsis civibus de securitate dicti census in fu
turum prospicere volentes, eisdem praesentes litteras nostr-as super 
exactionem eiusmodi census dandas et concedendas esse putavimus etc." 

16). Dokument pergaminowy króla Jana III Sobieskiego z daty Jaworów 
7. VI. 1684 z własnoręcznym podpisem króla przechowany jest w ar
chiwum korporacji mieszczan w Samborze pod 1. 49. Odnośny ustęp 
opiewa: ,,Ponieważ Miasto Sambor i z przedmieściami podatku od 
palenia gorzałki na amunicję Miasta ordynowanego dobrowolną do 
złp . 500 uczyniło aukcję, tedy takowy wynalazek I. K. Mości powagą 
deklaracji swojej stwierdza i aprobuje, i onych przy wydobywaniu 
tego podatku według dawnych praw i zwyczajów zachowuje. Tak 
jednak, aby wyborcy tego podatku od miasta naznaci.eni na żadne 

inne potrzeby tych pieniędzy nie oddalając, tylko na samą amunicję 

one obracali i tak z percepty jakoteż expenzy w Lunaziej przed Po
spólstwem corocznie zachowali się." 
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17). Przywilej króla Zygmunta Ili z 13. III. 1595, pergaminowy, dobrze za
chowany z arabeskami, z własnoręcznym podpisem króla, przechowany 
w archiwum korporacji mieszczan w Samborze o następującej treści: 
„Significamus etc. Cum ut in plerisąue Regni Nostri oppidis ad fines 
Hungariae sitis, ita in Samboriensi quoque nostra civitate Deposito
rium vini, quod ex Hungaria in Regnum Nostrum ducitur, haberi intel
lexissemus, illud ipsum Depositorium ob commoditatem subditorum 
nostrorum, ac ut civltatis ąuoąue illius rationibus consuleremus (aliis 
tamen Depositoriis non praeiudicando) approbantes et satificantes, 
qua ratione Depositorii in aliis oppidis a singulis vini vasis pensio 
exigi consuevit, et „stawne" vulgariter appelatur, eius in illa ąuoąue 
civitate exigendo potestatem Nos civibus commeratis, in usum publi
cum fecisse, facimusąue his literis nostris, eo modo et ratione, ut a 
singulis ąuibusąue vasis ex Hungaria adductis duo grossi Polonici 
civitati nomine Depositorii solventur, eaąue pecunia in usus publicos 
et ad tuendas Depositorii ra tiones, a civibus convertatur. Quod ad 
omnium, quorum interest, nominatim vero Magn. Georgii Mniszech de 
Magna Kuńczyce, Palatini Sandom., Capitanei Nostri Leopoliensis et 
Samboriensis, aliorum in posterum capitaneorum et praefectorum Sam
boriensium notitiam deducimus, mandantes, ne commemoratum magi
stratum in ista pecunia, a singulis vasis vini in oppido Sambor depo
sitis, in usum publicum exigenda impediat, impediriąue eos a quopiam 
patiatur, verum eos, iuxta hanc concessionem Nostram in omnibus con
servet et manus teneat pro gratia Nostra etc." 

18). Przywilej króla Zygmunta III z 28. VII. 1615 pisany na pergaminie, 
z własnoręcznym podpisem króla, przechowany pod I. 37 w archiwum 
korporacji mieszczan w Samborze o treści: ,,Significamus etc. Quod 
cum intellexissemus, in omnibus Regni Nostri Civitatibus, uti Depo
sitoria vini Privilegiis Nostris vel Divae memoriae Antecessorum No
strorum concessa, constitutionibusąue Regni firmata sunt, id antiąuitus 
fieri, ut omnia vasa vet dolia vini et cuiusvis liquoris, et certis per 
Magistratum civilem delectis operariis, iusta mercede in cellaria di
mittantur, ac ex eis extrahantur; idem ąuoąue in Civitate Nostra Sam
boriensi observatum semper fuisse, et hactenus observari certumque 
annuum censum seu proventum inde in reparationem et alios publicos 
usus civitatis obvenire: ne a quopiam in posterum eiusmodi institu
tum in civitate Nostra Sambor in dubium vocetur, neve reditus hoc 
modo in usus illius civitatis in confinio Ungariae sitae proveniens 
„Szrotarne" apellatur, aliqua ratione commerentur, eundem usum et 
consuetudinem authoritate Nostra Regia approbandum et confirmandum 
esse duximus, uti quidem praesentibus literis Nostris approbamus etc. 
atque civitatem Samboriensem circa illud eius institutum conservamus 
perpeiuo, decernentes, ut quicunque vinum, et alios liąuores cuiuscun
ąue generis ad civitatem Sambor, depositoriumque eius adduxerit, ac 
in celarium vel celaria deponere aut ibidem depositum emere et ex 
celariis educere vo!uerit, huic, sit illius civitatis incola, sive extraneus, 
cuiuscunque status, conditionis et nationis, id non per famulos suos, 
verum per operarios civiles „szrotarze" dictos expedientes peragat, 
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atąue respectu laboris, iuxta morem hactenus usuatum, a singulis va
sis, seu doliis vini Ungarici, dum in cellaria dimittentur per grossos 
tres, et similiter dum ex cellariis extrahentur, per grossos 3; ab alte
rius v--ro cuiuspiam generis vini, et cuiusvis liquoris, puta vini mal
matici, mellis, cremati, vasis singulis, prout Magistratus Arendatori 
proventus eius modi quantitatem mercedis, quantitate vasorum seu 
doliorum, laborisque deponentium educentium exaequaverit, ibidem in 
instanti circa depositionem vel eductionem liquorum solvere teneatur. 
Quod si ąuis huic instituto, quovis pretextu, et ratione contravenire 
praesumpserit, poena 14 marcarum toties, quoties id ausus fuerit, civis 
et incola Samboriensis per Magistratum civitatis, extraneus vero per 
Capitaneum Nostrum Samboriensem, vel eius locum tenentem puniatur. 
Magistratus vero civitatis providere debet, ut operarii eius modi, omni
bus ad demittenda vel extrahenda vina vel alias liquores praesto sint, 
neque laborem requirentibus denegent etc."